
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.    DEL   

ATEC - AREA TECNICA

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico nel Comune di S.MARIA CAPUA 
VETERE Lotto 1 via Da Vinci 1-3 Ed. A-C Comparto C (CIG 8355177E2A CUP F92H2000002000), finanziati con i 
fondi di cui al D.L. n. 47/2014 
- Revoca affidamento e nuova aggiudicazione definitiva. 

**********

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 in data 18.4.2016 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 in data 19.4.2016; 

Vista la documentazione riguardante la proposta di revoca dell’aggiudicazione definitiva riguardante l’affidamento con 
procedura negoziata dei lavori  di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico di fabbricati ACER nel 
Dipartimento di CASERTA – Comparto C   (CIG 8355177E2A CUP F92H2000002000) Comune di S.MARIA CAPUA 
VETERE Lotto 1 via Da Vinci 1-3 Ed. A-C, finanziati con fondi di cui al D.L. n. 47/2014 convertito in legge 80 del 
23/05/2014, con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4 D.to Leg.vo n. 50/2016, dalla quale si rileva: 

che con Determinazione Dirigenziale dell’Area Programmazione Progettazione e Centrale Appalti in data 07.10.2020 R.U. 
n. 485 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in favore del concorrente  ELETTRO EDIL SRL dei lavori in premessa 
indicati, sulla scorta degli esiti di gara di appalto esperita attraverso la piattaforma di e-procurement TUTTOGARE nelle 
date del 08.09.2020 e 21.09.2020; 

che il predetto provvedimento è stato adottatonelle more dell’ottenimento delle informative prefettizie di cui all’art. 2 
comma 2 lettera a) del protocollo di legalità sottoscritto in data 03.12.2007 e nonché delle verifiche riguardanti il possesso 
dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa di cui di cui agli artt. 81 e 216 comma 13 del 
Decreto Leg.vo 18.4.2016 n. 50, richiesti dal disciplinare di gara da parte del concorrente aggiudicatario, attraverso il 
sistema AVCPass; 

che la stipula del relativo contratto di appalto sarebbe avvenuta ad avvenuta scadenza dei termini previsti dall’art. 32 
comma 9 del Decreto Leg.vo n. 50/2016, e subordinatamente all’ottenimento delle informative antimafia di cui all’art. 91 
del Decreto Leg.vo 06.09.2011 n. 159; 

che in data 09.11.2020 lo Studio Legale SPIZUOCO – in nome e per conto dell’Impresa C.G.T. S.r.l. risultata classificata 
al secondo posto nella graduatoria definitiva di gara – ha depositato presso il T.A.R. della Campania ricorso tendente ad 
ottenere l’annullamento del provvedimento di aggiudicazione e l’esclusione del concorrente aggiudicatario ELETTRO 
EDIL SRL per insufficienza e inadeguatezza della documentazione prodotta a giustificazione dei costi unitari della 
manodopera indicati nell’offerta economica; 

che con il medesimo ricorso è stata altresì richiesto il consequenziale pronunciamento dell’aggiudicazione dell’appalto in 
favore della ricorrente  C.G.T. S.r.l.; 

che la Stazione Appaltante si è costituita nel giudizio promosso, anche sulla base delle argomentazioni formulate 
dall’Area Programmazione Progettazione e Centrale Appalti con nota prot. ACER n. 98664 in data 12.11.2020;  

N. 447 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 01/04/2021

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 76-1B-60-B6-D1-05-F2-98-DC-28-13-C4-F2-8B-46-72-F5-C0-1B-18
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 01/04/2021
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 01/04/2021 8.39.23 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



che con Ordinanza n. 2141/2020 in data 18.11.2020trasmessa dall’Area Legale con notaprot. 101042 in pari data, il 
T.A.R. Campania ha accolto la richiesta di sospensiva del provvedimento di aggiudicazione, fissando la trattazione del 
merito in data 27.01.2021, successivamente rinviata al 10.02.2021; 

che con il predetto provvedimento il TAR – ritenendo che la Stazione Appaltante non avesse non ha adeguatamente 
evidenziato le ragioni che hanno consentito di superare le iniziali perplessità espresse, in sede di giudizio di anomalia - ha 
disposto un nuovo esame dell’anomalia dell’offerta dell’aggiudicataria, successivamente effettuato dal Responsabile del 
Procedimento con nota prot. 102469 del 24.11.2020 

che a seguito dell’udienza tenutasi in tale data, è stata emessa dal TAR Campania la sentenza n. 2069/2021 – depositata 
in data 29.03.2021 prot. ACER n. 35313in pari data– con la quale il T.A.R. della Campania ha disposto l’accoglimento del 
ricorso presentato dal concorrente  C.G.T. S.r.l. ,   e l’annullamento degli atti impugnati;  

che con la predetta sentenza è stata altresì disposta l’esecuzione della stessa da parte dell’autorità amministrativa 
competente; 

CONSIDERATO:  

che occorre dare esecuzione a quanto disposto dal T.A.R. della Campania con l’accoglimento delle istanze contenute nel 
ricorso promosso, provvedendo all’esclusione dell’aggiudicataria ELETTRO EDIL SRL; 

che non si ritiene opportuno produrre appello in secondo grado avverso la sentenza pronunziata, tenuto conto che 
l’ulteriore protrarsi dell’iter giudiziario potrebbe comportare la perenzione del finanziamento stanziato; 

che in conseguenza della predetta esclusione, il concorrente  C.G.T. S.r.l.   risulta il nuovo aggiudicatario nella 
graduatoria di gara con il ribasso del 35,543% ; 

che - alla luce delle predette considerazioni - si rende pertanto necessario procedere alla formale revoca del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva a suo tempo adottato con precedente Determinazione Dirigenziale dell’Area 
P.P.C.A. in data 07.10.2020 R.U. n. 485, ed alla nuova aggiudicazione definitiva a favore del concorrente  C.G.T. S.r.l.; 

D E T E R M I N A 
    

1. Revocare - in esecuzione a quanto disposto dal T.A.R. Campania con sentenza n. 2069/2021 in data 29.03.2021 
- la precedente Determinazione Dirigenziale dell’Area Programmazione Progettazione e Centrale Appalti in data 
07.10.2020 R.U. n. 485 , con la quale veniva disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori di manutenzione 
straordinaria ed efficientamento energetico di fabbricati ACER nel Dipartimento di CASERTA – Comparto 
C nel Comune di S.MARIA CAPUA VETERE Lotto 1 via Da Vinci 1-3 Ed. A-C, finanziati con fondi di cui al 
D.L. n. 47/2014 convertito in legge 80 del 23/05/2014  (CIG 8355177E2A CUP F92H2000002000, a favore 
dell’Impresa ELETTRO EDIL SRL ; 

2. Autorizzare l’affidamento dei predetti lavori al concorrente aggiudicatario  C.G.T. S.r.l., risultato aggiudicatario 
nella nuova graduatoria di gara , per l’importo complessivo di Euro 368.761,22al netto del ribasso offerto del 
35,543%; 

3. Autorizzare l’inizio dei lavori da parte del concorrente aggiudicatario sotto le riserve di legge  – ai sensi de ll’art. 
32 comma 8 del Decreto Leg.vo 50/2016 in pendenza delle verifiche di legge mediante il sistema AVCPass, e 
dell’ ottenimento delle informative antimafia di cui all’art. 91 del Decreto Leg.vo 06.09.2011 n. 159 ; 

4. Provvedere alla pubblicazione della presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 

5. Demandare alle aree competenti gli adempimenti consequenziali.-

IL DIRIGENTE 

Ing. Vincenzo Paolo 

Napoli, 01/04/2021

N. 447 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 01/04/2021

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 76-1B-60-B6-D1-05-F2-98-DC-28-13-C4-F2-8B-46-72-F5-C0-1B-18
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 01/04/2021
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 01/04/2021 8.39.23 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


